

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Gabriel Gomes de Oliveira
<b>Inscrição:</b> 287845
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A questão busca identificar qual alternativa correta em relação à civilização grega. A alternativa C, colocada como correta no gabarito, é "A cidade de Esparta ficou conhecida por ser o berço da filosofia, disciplina que teve como seus principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles". Entretanto, A cidade de Esparta não ficou conhecida como o berço da filosofia; essa fama pertence à cidade de Atenas. Foi em Atenas que surgiram os grandes filósofos Sócrates e Platão cujas ideias moldaram a filosofia ocidental. Esparta, por outro lado, era conhecida por sua cultura militarista e disciplinada, com uma sociedade voltada para a guerra e a educação voltada ao treinamento físico e militar desde cedo. A filosofia não era o foco cultural de Esparta, ao contrário de Atenas, que promovia debates intelectuais, arte e a busca do conhecimento. Além disso, Sócrates e Platão nasceram e viveram em Atenas, enquanto Aristóteles nasceu em Estagira, na Macedônia. A única alternativa que está correta é a B, que afirma que o teatro é um dos principais legados da Grécia antiga, sendo produzidas tanto obras trágicas, como Édipo Rei, quanto comédias, como as Nuvens.

### Referências:

<https://brasilescola.uol.com.br/biografia/socrates-biografia.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/filosofia/platao.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/filosofia/aristoteles.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/historiageral/esparta.htm#:~:text=Esparta%20desenvolveu%2Dse%20como%20uma,tamb%C3%A9m%20foi%20um%20tra%C3%A7o%20marcante.>

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O gabarito esta errado, a resposta certa é letra B, a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Guilherme de Lima Dorneles
<b>Inscrição:</b> 287158
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

AGUARDO DEFERIMENTO.

A questão 21 - gabarito de prova com língua espanhola - trata sobre o mundo grego, a sua civilização e o seu legado cultural.

O gabarito oficial consta como a alternativa correta a letra "c", mas isso está equivocado porque:

- Esparta não possui tradição filosófica dentro do mundo grego antigo, mas sim sendo muito reconhecida como uma referência para a doutrina/cultura militar; em contraste de Atenas, que sim possuiu vasta tradição filosófica a qual perdura e influencia variados movimentos ideológicos, religiosos e culturais até o século XXI (Atenas é a cidade natal de Sócrates e Platão); portanto, conclui-se que o adequado seria citar "Atenas" em vez de "Esparta". Logo, a assertiva está errada.

Indo então para análise das alternativas restantes:

a) o plantation é um modelo econômico de exploração de mão de obra escrava, surgido no contexto capitalista e colonialista europeu nas Américas/Ásia/África. Historicamente, o capitalismo surge como modelo econômico durante o fim da idade média, com o surgimento do capitalismo moderno e a ascensão econômica da classe burguesa, uma classe inexistente no mundo medieval e antigo, mundo esse que predominava o poder econômico exercido pela elite aristocrática/nobiliárquica; o que contrasta a escravidão do mundo grego antigo com o período século XV a XIX é o uso de escravos para serviços variados (geralmente domésticos, mas também agrícolas). Os escravos na Grécia Antiga eram comercializados ou estatizados, mas usados por fins diversos. Já no mundo pós-medieval e colonialista, os escravos eram mão de obra crucial para a produção de matéria-prima - consumo ou insumo industrial - para o abastecimento do mercado europeu.

Portanto, entendo a assertiva como falsa.

b) entendo a assertiva como verdadeira, logo o gabarito certo. O teatro é uma manifestação cultural presente até a atualidade, influenciadora da cultura e produção artística - principalmente o cinema dos nossos dias. O teatro é um meio de fruição e entretenimento, manifesta a expressão comportamental e tem como objetivo despertar sentimentos ao público, bem como a mobilização social e política e postura crítica.

As peças teatrais Édipo Rei e As Nuvens ainda são, no século XXI, objetos de estudo na academia devido ao relevante conteúdo literário, artístico e psicanalítico.

d) historicamente, sabe-se que a democracia - embora um regime político antiquíssimo - trouxe a inclusão de minorias sociais e as mulheres somente no século XX, e não naquele

contexto histórico. O exercício democrático naquela época, o mundo antigo, era fruído apenas entre as elites dominantes (aristocratas, ricos), funcionando como um processo decisório descentralizado, em vez da concentração de poder num único indivíduo. Portanto, assertiva incorreta.

e) as Guerras Púnicas foram um conflito entre romanos e os fenícios, e não os gregos e macedônicos. Isso já anularia a assertiva.

Fontes: <https://pt.wikipedia.org/wiki/S%C3%B3crates>

<https://pt.wikipedia.org/wiki/Plat%C3%A3o>

<https://pt.wikipedia.org/wiki/Arist%C3%B3teles>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/historiageral/escravidao-na-antiguidade-classica.htm>

[https://pt.wikipedia.org/wiki/As\\_Nuvens](https://pt.wikipedia.org/wiki/As_Nuvens)

[https://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%89dipo\\_Rei](https://pt.wikipedia.org/wiki/%C3%89dipo_Rei)

<https://www.todamateria.com.br/escravidao/>

<https://pt.wikipedia.org/wiki/Teatro>

[https://pt.wikipedia.org/wiki/Guerras\\_P%C3%BAnicas](https://pt.wikipedia.org/wiki/Guerras_P%C3%BAnicas)

<https://brasilecola.uol.com.br/sociologia/participacao-mulher-na-vida-politica.htm#Resumo+sobre+a+import%C3%A2ncia+das+mulheres+na+pol%C3%ADtica>

Resultado da Solicitação: Aceito

Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> José Garibaldi Brilhante
<b>Inscrição:</b> 290138
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A resposta correta é a C: "Édipo Rei (em grego clássico: Οἰδίπους Τύραννος; romaniz.: Oidípous Týrannos – trad.: “Édipo Tirano”) é uma peça do teatro grego antigo, escrita por Sófocles, por volta de 427 a.C.. Aristóteles, na sua Poética, considerou-a como o mais perfeito exemplo de tragédia grega." (fonte: [https://pt.wikipedia.org/wiki/Édipo\\_Rei](https://pt.wikipedia.org/wiki/Édipo_Rei)) e "As Nuvens (em grego antigo: Νεφέλαι, Nephelai) é uma peça do autor grego Aristófanes, encenada no ano de 423 a.C. A comédia é dirigida contra os sofistas, que o comediógrafo confunde com Sócrates (por ser o filósofo de maior destaque naquela época)." (fonte: [https://pt.wikipedia.org/wiki/As\\_Nuvens](https://pt.wikipedia.org/wiki/As_Nuvens)). A resposta B, conforme o gabarito, diz que a cidade de Esparta ficou conhecida como o berço da filosofia, o que está incorreto: "A Filosofia, como conhecemos, teve origem na Grécia Antiga como resultado de uma intensa mudança de pensamento. Desde o seu surgimento, em Mileto no século VI a.C., e do aparecimento da palavra “filosofia”, que Cícero e Diógenes atribuem a Pitágoras, muitos filósofos tentaram responder à pergunta sobre o que é a Filosofia. " (fonte: <https://mundoeducacao.uol.com.br/filosofia/origem-filosofia.htm>)

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos Subsequentes
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Gabriel Silveira Chagas
<b>Inscrição:</b> 288226
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

Sócrates, Platão e Aristóteles não desenvolveram suas escolas em Esparta e sim em Atenas. Por isso, a resposta adequada é a alternativa B.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Douglas França da Silva
<b>Inscrição:</b> 295735
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A questão 21 da prova dos cursos superiores 2025/01 apresenta um gabarito incoerente. A questão aborda alternativas relacionadas à civilização grega. No entanto, a alternativa marcada como correta no gabarito, a letra C, não faz sentido. O berço da filosofia apresenta diferentes interpretações, mas nenhuma delas inclui Esparta, uma cidade militarizada e aristocrática, como parte desse contexto. Além disso, considerando o enunciado da pergunta, a resposta correta seria a letra B, pois o teatro realmente tem origem na Grécia, com obras como Édipo Rei e a comédia As Nuvens.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Felipe de Lima Fernandes
<b>Inscrição:</b> 297585
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A alternativa B está correta, pois o teatro é um dos principais legados da Grécia Antiga. “Édipo Rei”, de Sófocles, era um exemplo de tragédia e “As Nuvens”, de Aristófanes, era um exemplo das comédias. Já a alternativa C está errada, pois Esparta não foi o berço da Filosofia, esse título é de Atenas, cidade de Sócrates, Platão e Aristóteles.

1. <https://arteref.com/teatro/teatro-grego/>
2. <https://www.todamateria.com.br/esparta-e-atenas/>

Portanto peço a alteração do gabarito da alternativa C para a alternativa B.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Matheus Lang Wustro
<b>Inscrição:</b> 70290028
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

O gabarito consta a resposta como a letra c)

A resposta afirma que a cidade berço da filosofia é Esparta, o que está errado. A cidade que teve como principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles, além de ser o local onde foi fundada a Academia e a primeira experiência democrática, foi Atenas.

Esparta, por outro lado, foi a principal rival de Atenas, apresentando uma cultura muito voltada à guerra.

Portanto, o gabarito que apresenta a resposta como a c) está errado, por isso a questão deve ser anulada

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Rutieli Witt Tresbach
<b>Inscrição:</b> 286592
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

Recorre-se do gabarito preliminar relativo à questão nº 21 de CIÊNCIAS HUMANAS E SUAS TECNOLOGIAS, que divulgou como correta a opção “C”, visto que a opção “C” é incorreta, pois Esparta foi uma cidade-estado guerreira distante de qualquer laço com a filosofia.

Importante destacar que a cidade-estado que ficou conhecida por ser o berço da filosofia, disciplina que teve como seus principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles, foi Atenas, e não Esparta, como consta na opção “C”.

Conforme ensina a Professora de Filosofia da USP, Marilena Chaui, na obra “Convite à Filosofia”, os filósofos Sócrates, Platão e Aristóteles são atenienses, e não espartanos como consta na opção “C”.

Dessa forma, a opção “B” apresenta-se como correta para o caso, pois contempla com exatidão um dos principais legados da Grécia antiga ao dispor que: “Entre os principais legados da Grécia antiga está o teatro, sendo produzidas tanto obras trágicas, como Édipo Rei, quanto comédias, como As Nuvens.”

Entendo que a divulgação da opção “C” para a questão 21, foi apenas um equívoco de digitação, que será alterado quando da divulgação do gabarito definitivo, haja vista que a única opção que responde adequadamente à questão é a letra “B”.

Ante o exposto, requer a alteração do gabarito da questão 21 para que conste como correta a opção “B”.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> MATHEUS MULLER
<b>Inscrição:</b> 296894
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A resposta correta é a alternativa B. Alternativa C do gabarito está incorreta.

(B) Entre os principais legados da Grécia antiga está o teatro, sendo produzidas tanto obras trágicas, como Édipo Rei, quanto comédias, como As Nuvens.

Verdadeiro. A Grécia Antiga é conhecida por seu teatro, que inclui tanto tragédias (como as de Sófocles, incluindo Édipo Rei) quanto comédias (como as de Aristófanes, incluindo As Nuvens). O teatro grego é um dos legados culturais mais importantes da civilização grega.

(C) A cidade de Esparta ficou conhecida por ser o berço da filosofia, disciplina que teve como seus principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles.

Falso. Esparta era conhecida pela sua sociedade militarista e austera, não pelo desenvolvimento da filosofia. A filosofia grega teve seu principal desenvolvimento em Atenas, com figuras como Sócrates, Platão e Aristóteles.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Lucas Brignoni
<b>Inscrição:</b> 290128
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

O gabarito classifica a cidade-estado grega de Esparta como o berço da Filosofia. Porém, a extensão literatura historiográfica evidencia que a Filosofia teve suas origens, no ocidente, em Atenas - cidade de Platão e Aristóteles, por exemplo.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> GABRIEL COLOMBO HACKENHAAR
<b>Inscrição:</b> 288601
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A resposta gabarito afirma que a cidade de Esparta seria o berço da filosofia, no entanto é de conhecimento histórico que o berço da filosofia é a cidade grega de Atenas.

### Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Lucas Brignoni
<b>Inscrição:</b> 0
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

O gabarito afirma que a alternativa C, que alega que a cidade-estado grega de Esparta é o berço da filosofia, está correta. No entanto, a extensa literatura historiográfica evidencia que Atenas foi a cidade-estado que deu origem à Filosofia no Ocidente.

A alternativa B, entretanto, concede uma afirmação correta, já que o teatro foi uma grande herança cultural dos gregos com tragédias e comédias cultuadas e estudadas até os dias de hoje, como Prometeu Prisioneiro - obra que influenciou diversos pensadores e filósofos ao longo da História - e Édipo Rei, famosa por ter sido interpretada por Freud no espectro de sua teoria de psicanálise.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Jessica Fernanda Muller
<b>Inscrição:</b> 286365
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A questão fala sobre o legado da civilização grega e a resposta dada como correta diz que esparta era o berço da filosofia grega e foi onde várias filósofos famosos nasceram, está resposta está incorreta porque esparta foi o berço do militarismo na Grécia antiga

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos Subsequentes
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Guilherme da Natividade Machado
<b>Inscrição:</b> 285519
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

Solicito uma revisão no gabarito, pois a cidade de Atenas é reconhecida como o berço da filosofia.

### Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Maurício Fabiano Freitas da Silva
<b>Inscrição:</b> 70286836
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A cidade conhecida como berço da Filosofia é Atenas. Inclusive, dois dos filósofos citados na alternativa marcada como correta pelo gabarito são de lá.

A alternativa correta deveria ser a b. Não há nenhuma informação incorreta nela. Édipo Rei é uma tragédia e As Nuvens é uma comédia, ambas são gregas, e o fato de serem conhecidas até hoje atesta o teatro como um dos legados da Grécia.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Isabella de Oliveira
<b>Inscrição:</b> 292680
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A - Incorreta, pois o sistema de escravidão grego e a obtenção do trabalho escravo não acontece do mesmo jeito nas Américas.

C (alternativa correta no gabarito preliminar) - Incorreta, porque Esparta não foi o berço da filosofia, e sim Atenas.

D - Incorreta, porque a democracia grega não abarcava estrangeiros.

E - Incorreta, pois as Guerras Púnicas não foram conflitos entre gregos e macedônicos, e sim Roma contra Cártago.

Restando então a alternativa B como correta.

Essas informações foram obtidas através do professor de história do campus Osório Felipe Parisoto.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> VITOR RAPHAEL FERNANDES
<b>Inscrição:</b> 297810
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

No gabarito preliminar, a questão 21 recebeu a resposta C, que seria "A cidade de Esparta ficou conhecida por ser o berço da filosofia, disciplina que teve como seus principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles", quando deveria ter sido a letra B, que é " Entre os principais legados da Grécia antiga está o teatro, sendo produzidas tanto obras trágicas, como Édipo Rei, quanto comédias, como as Nuvens", pois Esparta não foi o berço da filosofia e as obras citadas na B realmente são legados teatrais dos gregos. Sobre as outras alternativas: a letra A diz que o sistema de escravidão da Grécia Antiga foi reproduzido no sistema produtivo "Plantation", que é incorreto, foi bem menos cruel do que isso e de um estilo bem diferente; a D diz que na democracia deles mulheres e estrangeiros tinham participação política, que é, denovo, incorreto; e na E fala das Guerras Púnicas, que foi entre Cártao e Roma, mas que na questão descreve como sendo entre gregos e macedônios, o que é incorreto. Assim, é possível perceber que a verdadeira resposta desta questão é a letra B, já que todas as outras apresentam informações errôneas e, sinceramente, "pega ratão".

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Daniel Henrique Bellé
<b>Inscrição:</b> 70285262
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

O gabarito preliminar da questão 21 nos trouxe a letra c) como resposta, onde dizia que Esparta ficou conhecida por ser o berço da filosofia, com seus principais filósofos Sócrates, Platão e Aristóteles, entretanto esta proposição está errada, pois foi Atenas o berço da filosofia e Esparta era uma cidade voltada a guerras.

Possivelmente, o gabarito correto é a letra b) onde traz que os principais legados deixados pela grécia antiga está no teatro.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> João Artur Cocco Martins
<b>Inscrição:</b> 70296742
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

Questão número 21 - Ciências Humanas e suas Tecnologias- IFRS 2025/1 cursos superiores

Nessa questão, em relação à civilização grega, assinale a alternativa correta.

A resposta do Gabarito letra ( C ), está ERRADA. pois consultando a literatura (bibliografia recomendada no edital do concurso) verifica-se que a Cidade de Esparta, ficou conhecida por sua cultura militarista e valorização do exército, e NÃO berço da Filosofia.

Resposta certa é letra ( B ), Entre os principais legados da Grécia antiga esta o teatro.

Peço para que o gabarito DA QUESTÃO 21 seja alterado para a resposta certa: LETRA B.

### Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Daniel Faganello de Souza
<b>Inscrição:</b> 70297320
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

O gabarito apresenta como resposta certa a alternativa C. Porém, a correta é a B.

(A) é INCORRETA porque tanto a escravização quanto a agricultura praticadas na Grécia antiga e no sistema Plantation nas Américas tinham diferenças fundamentais.

(B) é CORRETA porque o teatro é sim um dos grandes legados da Grécia Antiga, sendo grandes exemplos as obras citadas.

(C) É INCORRETA porque não é Esparta que é considerada o berço da filosofia, mas sim Atenas, com seus expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles.

(D) é INCORRETA porque a democracia grega não incluía mulheres e estrangeiros nos processos decisórios.

(E) é INCORRETA porque as Guerras Púnicas foram entre romanos e cartagineses.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Violeta Viegas Flach
<b>Inscrição:</b> 298672
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

A questão pergunta qual alternativa correta em relação à civilização grega. A alternativa C, que o gabarito indica como correta, é "A cidade de Esparta ficou conhecida por ser o berço da filosofia, disciplina que teve como seus principais expoentes Sócrates, Platão e Aristóteles". Porém, a cidade de Esparta não ficou conhecida como o berço da filosofia; essa fama pertence à cidade de Atenas. Foi em Atenas que surgiram os grandes filósofos Sócrates e Platão cujas ideias moldaram a filosofia ocidental. Esparta, por sua vez, era conhecida por sua cultura militarista e disciplinada. A filosofia não era o foco de Esparta, e sim de Atenas, que promovia debates intelectuais em busca do conhecimento. Ademais, Sócrates e Platão nasceram e viveram em Atenas, enquanto Aristóteles nasceu em Estagira, na Macedônia. A única alternativa que está correta é a B, que afirma que o teatro é um dos principais legados da Grécia antiga, sendo produzidas tanto obras trágicas, como Édipo Rei, quanto comédias, como as Nuvens.

### Referências:

<https://brasilecola.uol.com.br/biografia/socrates-biografia.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/filosofia/platao.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/filosofia/aristoteles.htm>

<https://mundoeducacao.uol.com.br/historiageral/esparta.htm#:~:text=Esparta%20desenvolve%20Dse%20como%20uma,tamb%C3%A9m%20foi%20um%20tra%C3%A7o%20marcante.>

### Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos Subsequentes
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Leandro dos Santos Silveira
<b>Inscrição:</b> 286928
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

### Justificativa do Candidato:

O gabarito apresentou a resposta correta a opção C. No entanto, a cidade de Esparta ficou conhecida pelo seu sistema militar e rígido. A resposta correta, que não apresenta erros, é a B - teatro como legado e obras corretas, sendo a tragédia de Édipo e a comédia As Nuvens.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

**RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1**

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Uilson Garcia Brito
<b>Inscrição:</b> 0
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

Justificativa do Candidato:

A resposta correta deveria ter Atenas no enunciado e não Esparta para ser considerada correta

Resultado da Solicitação: Aceito

Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 21
<b>Nome do Candidato:</b> Lucas Antunes de Lara
<b>Inscrição:</b> 288308
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

A alternativa C, considerada correta pelo gabarito, está errada, uma vez que apresenta um erro factual. Ela afirma que a cidade-Estado de Esparta foi o berço da filosofia. No entanto, a cidade na qual a filosofia originou-se foi, na verdade, Atenas.

Dessa forma, a questão deve ser anulada.

Fonte: FUNARI, Pedro Paulo. Grécia e Roma. 6. ed. São Paulo: Contexto, 2021. 70 p.

Resultado da Solicitação: Aceito

### Justificativa do Avaliador:

O Gabarito preliminar está errado, a resposta correta é letra B. Assim, o recurso está correto, mas a questão tem resposta

**RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1**

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 26
<b>Nome do Candidato:</b> MATHEUS MULLER
<b>Inscrição:</b> 296894
<b>Tipo de Recurso:</b> Troca de Gabarito

Justificativa do Candidato:

Resposta correta é a letra E (I, II, III e IV)

I: O fenômeno La Niña, que está associado a padrões climáticos que podem aumentar as chuvas na região Sul do Brasil, realmente intensificou as precipitações durante esse período, como mencionado.

Resultado da Solicitação: Não Aceito

Justificativa do Avaliador:

Mantém-se o gabarito pois quem aumenta as chuvas para a região Sul é o fenômeno El Niño

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 27
<b>Nome do Candidato:</b> Thauane Valim Cardoso
<b>Inscrição:</b> 288947
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

A questão 27, referente ao processo de diminuição do Mar de Aral, apresenta o seguinte comando: "Essa atuação humana no ciclo natural da região provocou o surgimento de uma grande área desértica em decorrência da". Vale destacar que a palavra decorrência significa "consequência/sucessão". O Gabarito Preliminar divulgou como resposta a alternativa C) Salinização.

A salinização do solo é, de fato, uma consequência da atuação humana no ciclo natural da região. No entanto, as áreas desérticas não são definidas apenas pelo processo de salinização, mas sim por baixas taxas de precipitação e altas taxas de evaporação, condições já existentes na região. O clima predominante no Mar de Aral é o clima árido, mais especificamente o clima desértico quente (classificado como BWh na classificação climática de Köppen), caracterizado por baixas precipitações e altas temperaturas, condições que favorecem a evaporação em níveis superiores às chuvas anuais.

O que, de fato, causou a transformação do Mar de Aral em uma grande área desértica foi a interrupção do fornecimento de água dos rios Amu Daria e Syr Daria, responsáveis por alimentar o lago. Com isso, o volume de água do mar diminuiu, resultando na evaporação das águas e na exposição do solo salgado, o que gerou o processo de salinização. Portanto, embora a salinização seja uma consequência dessa ação humana, não é a causa direta da desertificação. A verdadeira causa foi a alteração do ciclo hídrico, ou seja, o represamento e a desviação dos rios.

A salinização é, portanto, um fenômeno secundário à interrupção do fornecimento de água, não sendo o principal responsável pela transformação da região em uma área desértica. Assim, não se pode afirmar que a formação da área desértica ocorre em decorrência (ou como consequência) da salinização, mas sim pela interrupção do abastecimento dos rios que antes alimentavam o Mar de Aral.

Conclui-se, dessa maneira, que nenhuma das alternativas responde corretamente à questão. Assim, solicito a sua anulação.

Resultado da Solicitação: Não Aceito

### Justificativa do Avaliador:

Mantém-se o gabarito pois a questão refere-se ao processo provocado pela irrigação indiscriminada das áreas próximas aos rios citados. Este processo de problema ambiental destas áreas devido a irrigação provocou a salnização destes solos tornando-os impró

**RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1**

<b>Modalidade:</b> Cursos Subsequentes
<b>Número da Questão:</b> 28
<b>Nome do Candidato:</b> Livia Matias de Oliveira
<b>Inscrição:</b> 290317
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

Justificativa do Candidato:

A alternativa “c” apresenta informações não compatíveis com a questão, pois não é citado o ano “2010” entre os gráficos, tornando duas alternativas incorretas.

Resultado da Solicitação: Aceito

Justificativa do Avaliador:

## RECURSO DO GABARITO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO IFRS 2025/1

<b>Modalidade:</b> Cursos de Graduação
<b>Número da Questão:</b> 30
<b>Nome do Candidato:</b> Maurício Fabiano Freitas da Silva
<b>Inscrição:</b> 70286836
<b>Tipo de Recurso:</b> Anulação da Questão

### Justificativa do Candidato:

Existe uma grande disputa em torno do petróleo localizado na região, havendo, inclusive, exploração ilegal perante lei internacional por parte de Israel. Apesar de petróleo não ser um dos produtos mais exportados por Israel, a nação é dependente de sua importação e, claramente, não abre mão desses recursos.

<https://news.un.org/pt/story/2019/08/1685021>

<https://agenciabrasil.ebc.com.br/internacional/noticia/2024-10/estado-palestino-faria-israel-repartir-meio-trilhao-em-petroleo-e-gas>

**Resultado da Solicitação:** Não Aceito

### Justificativa do Avaliador:

Conforme o próprio candidato traz nas informações pode-se observar que o grande potencial está nas jazidas de gás e não de petróleo, especialmente na faixa de Gaza e não na Cisjordânia, evidenciada na questão.